ỦY BAN NHÂN DÂN
 QUẬN TÂN BÌNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	PHÒNG  GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  288/GDĐT-YT
V/v tăng cường đẩy mạnh thực hiện công tác bảo hiểm y tế học sinh
năm học 2022 - 2023

Tân Bình, ngày 09 tháng 3  năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường TiH và THCS (CL và NCL).

Tiếp tục thực hiện Công văn số 2745/UBND-VX ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về việc tăng cường thực hiện công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2022-2023;
Căn cứ Công văn số 393/BHXH ngày 06 tháng 3 năm 2023 của Bảo hiểm xã hội quận Tân Bình về việc báo cáo tình hình thực hiện thu bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2022-2023.
Phòng  Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường Tiểu học và Trung học cơ sở (CL và NCL) triển khai thực hiện nội dung sau:
- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Hướng dẫn liên tịch số 4791/HDLS/BHXH-GDĐT ngày 23 tháng 8 năm 2022 của Bảo hiểm xã hội Thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc Hướng dẫn thực hiện thu bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên  năm học 2022-2023; Công văn số 2745/UBND-VX ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về tăng cường thực hiện công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2022-2023; Công văn số 1141/GDĐT-YT ngày 31/8/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn công tác bảo hiểm y tế học sinh năm học 2022-2023; Công văn số 1527/GDĐT-YT ngày 31/10/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về tăng cường thực hiện công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2022-2023.
· Tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên tại đơn vị; đảm bảo 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế từ nay đến cuối năm 2023 và duy trì tỷ lệ này trong những năm về sau; rà soát số học sinh, sinh viên chưa hoặc không tham gia bảo hiểm y tế, tìm hiểu nguyên nhân và đề ra biện pháp giải quyết.
· Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, thường xuyên, liên tục chính sách bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên đến giáo viên chủ nhiệm, đến từng cha mẹ học sinh và học sinh.
· Thống kê đầy đủ số học sinh thuộc diện khác (nghèo, cận nghèo, con quân nhân … ) được cấp thẻ theo quy định để tính cộng vào tỷ lệ tham gia; rà soát, thống kê số học sinh có hoàn cảnh khó khăn và có biện pháp hỗ trợ.
· Sử dụng hiệu quả, đúng quy định các nguồn kinh phí được trích lại để thực hiện để chăm sóc sức khỏe ban đầu đối với học sinh theo quy định.
· Các trường lập danh sách học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn không có điều kiện tham gia bảo hiểm y tế học sinh, gửi danh sách về Bảo hiểm xã hội quận (01 bản) và Phòng Giáo dục và Đào tạo (01 bản) để Bảo hiểm xã hội quận xem xét hỗ trợ. Hạn chót: 16/3/2023.
             Mọi thông tin, thắc mắc về bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên đề nghị truy cập website Bảo hiểm xã hội thành phố (http://bhxhtphcm.gov.vn) hoặc liên hệ Bảo hiểm xã hội quận Tân Bình để được giải đáp, hướng dẫn.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề Hiệu trưởng các trường Tiểu học và Trung học cơ sở thực hiện nghiêm túc nội dung trên./.

	Nơi nhận:
-	Như trên;
-   UBND/Q: PCT/VX;
-	BHXH/Q;
-	BLĐ P.GDĐT;
-	Lưu: VP, Nghị.
	TRƯỞNG PHÒNG

(đã ký)

Trần Khắc Huy

ĐƠN VỊ:……………………………..

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN BHYT HSSV TẠI TPHCM
NĂM HỌC 2022 – 2023
Từ ngày  ……….  đến ngày 15/12/2022
	STT
	Đơn vị
	Tổng số học sinh trường đang quản lý
	Số học sinh, sinh viên tham gia BHYT
	Tỷ lệ
 (%)
	Ghi chú

	Tham gia BHYT
	Tham gia hộ gia đình
	Tham gia diện khác
	Cộng

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5=(2+3+4)
	6=5/1
	7

	1
	TRƯỜNG TiH…

 (
Nơi nhận:
- Như trên;
- Các phòng ban Sở
{để phối hợp}
;
- Lưu: VP, CTTT.
) (
Nơi nhận:
- Như trên;
- Các phòng ban Sở
{để phối hợp}
;
- Lưu: VP, CTTT.
)
	HIỆU TRƯỞNG
Người lập bảng:…………. số điện thoại:………	(Ký và ghi rõ họ tên)